[image: image1.png]

MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO

Estado do Paraná

CONSELHO MUNICIPAL DO EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO

COMITÊ GESTOR DA LEI GERAL

CRIADO PELA LEI Nº 3470/2008

ATA Nº 199 – ORDINÁRIA
Aos dezenove dias do mês de fevereiro de 2015, às oito horas, no Centro Empresarial, sito à Rua Curitiba, 1850-Centro, cidade de Francisco Beltrão-PR, instala-se a sessão ordinária mensal do Conselho, cuja  convocação ocorreu de forma normal por E-mail e telefones aos Conselheiros. Após a verificação do quorum o senhor Presidente João Carlos da Silva Machado, abrindo a sessão o Secretário Itacir Camilo Rovaris fez a saudação inicial agradecendo a presença dos Conselheiros e informou sobre o adiantamento desta reunião que deveria ser no dia 26, quinta-feira da semana que vem. O adiantamento da convocação ocorreu porque na data prevista haverá encontro dos Agentes e dos Conselheiros que queiram participar em Pato Branco, na sede do Sebrae. Em seguida informou a pauta do dia, sendo : I – Apresentação e discussão da Resolução nº 17/2015 – Determina a contratação de contador para responder tecnicamente pela Sala do Empreendedor com apresentação das justificativas; II– Assuntos Gerais. Em Primeiro lugar apresentou para discussão a Resolução nº 17/2015. Após a leitura da mesma, cujo conteúdo é a determinação ao Executivo Municipal para contratação de contador para responder tecnicamente pela Sala do Empreendedor. Inicialmente o senhor Secretário leu a folha de justificativas da presente Resolução, cujo conteúdo é o seguinte: CONSELHO MUNICIPAL DO EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO COMITÊ GESTOR DA LEI GERAL JUSTIFICATIVAS DA NECESSIDADE DO DISPOSTO NA RESOLUÇÃO Nº 17/2015. Senhor Presidente. Senhores Membros deste Conselho. Na qualidade de Secretário Executivo do Conselho e de Agente de Desenvolvimento Municipal pela Sala do Empreendedor, e com a anuência de Angela Paludo, também Agente de Desenvolvimento Local, disponibilizo sugestões sobre a necessidade de se atender, com urgência, o disposto na Resolução 17/2015, sobre designação de funcionário responsável técnico em contabilidade, com registro no CRC /PR, para atuar definitivamente na Sala do Empreendedor. 1 – A Sala do Empreendedor, criada e regulamentada pelo Decreto Municipal nº 258/2012, atende disposições da Lei Geral Federal, Estadual e Municipal e que se tornou, em todo o Brasil, Política Pública de Desenvolvimento do País.  2 – A Lei Geral Federal e Estadual estabelece critérios mínimos a serem seguidos pelos entes municipais, devendo a Legislação Municipal oferecer dispositivos melhores do que o previsto nestes estatutos. Por exemplo: isenção de impostos e taxas aos Meis. 3 – A alta demanda de serviços que vem sendo registrada estatisticamente pela Sala. 4 – A Sala é responsável para elaborar e acompanhar informações sobre o faturamento dos MEIs, bem como atestar este faturamento, para promovê-los à condição de Microempresas. 5 – Deve também disponibilizar a este público capacitação técnica, administrativa, gerencial e financeira, através dos mecanismos de qualificação e capacitação, que podem ser desenvolvidos por meios diversos e em convênio com nossos parceiros. 6 – Com o intuito de atender o que está previsto no item 4 desta justificativa, a Sala deve disponibilizar aos MEIs acompanhamento fiscal e contábil, orientações e informações de toda natureza empresarial. 7 – Orientá-los quando da necessidade de abertura de empresas, registro, escrituração, elaboração de guias e relatórios aos órgãos públicos, e especialmente, para aqueles que contratarem funcionários. 8–Elaborar junto aos microempreendedores sistema de faturamento mensal com declaração para a Receita Federal, bem como, atendimento às exigências da Secretaria de Fazenda Estadual. 9 – Esta Sala do Empreendedor é referência estadual na Política Pública de Desenvolvimento Local, e, a designação de um contador ensejará que nossa classificação passe de Referencial Básica para Referencial Intermediária. Francisco Beltrão, 19 de fevereiro de 2015. Itacir Camilo Rovaris   Secretário Executivo do Conselho. Prosseguindo o assunto foi aberto para debates. Inicialmente usou da palavra a Agente de Desenvolvimento e Coordenadora da Sala Angela Paluso. A mesma discorreu sobre a importância deste profissional para atingir os objetivos propostos pela Lei Geral e pelo planejamento estratégico deste Conselho. Foram apresentadas justificativas pelas faltas nesta reunião de Jovelina Chaves, Jairo Niehues e Syrlei Zapeline. Usando a palavra Maristela Valdameri, do Sebrae, informou que a necessidade deste profissional é de suma importância para que a Sala possa contar com este profissional, em vista da demanda apresentada pelo setor. Lembrou que o município possui hoje 1.800 empreendedores individuais. Disse também que esta Sala está recebendo visitas de vários municípios para conhecerem o trabalho que aqui se desenvolve. Mostrou-se favorável a aprovação desta Resolução. Geraldo Berton disse que a importância deste profissional é inquestionável e que o Conselho deve gestionar junto ao Executivo para a concretização desta Resolução. Izolete Gemeli apoiou a aprovação da Resolução informando da importância dos microempreendedores para o município. Eliziane B Farias pediu explicações sobre como ocorreria a contratação deste profissional. O secretário informou que esta questão pertence à Secretaria de Administração do Município. Nos assuntos gerais foram apresentadas as seguintes correspondências E-mails recebidos: do senhor Edson Flessak informando que não mais participará de reuniões do Conselho se elas ocorrerem em horário de expediente de sua empresa. Também apresentou expediente encaminhado ao senhor Jairo Niehues sobre a bancada dos empresários. O Conselho decidiu deixar a presente Resolução em pauta para a próxima reunião e foi indicada uma Comissão para apresentá-la ao senhor Prefeito Municipal, sendo indicados os seguintes: Maristela  Valdameri pelo Sebrae, João Carlos Machado, Jovelina Chaves da Silva Santos, Vilson Antonio Wesner. Nada mais havendo a ser tratado lavrei esta ata que após lida e achada conforme será assinada por mim e por quem mais assim o desejar. Francisco Beltrão, 19 de fevereiro de 2015. (a) Itacir Camilo Rovaris,  Geraldo Berton,  Esmeralda Gusmão, Izidoro  R Ribeiro,  Arno Ribeiro, Claudinéia Cabral, Maristela Valdameri, Angela Paludo, João Carlos Machado,   Clécio Luiz Menegotto, Vilson A. Wesler, Geraldo Berton, Izolete Gemeli, Eliziane B Farias, Arno Ribeiro, Guy Mauro M Berhorst
D E C L A R A Ç Ã O

Declaramos para  os efeitos legais que esta é a 199ª ata de Reunião do Conselho do Emprego e Relações do Trabalho e Comitê Gestor do Município de Francisco Beltrão, e que se acha devidamente arquivada na Secretaria Executiva deste Conselho.

                                                 Francisco Beltrão, 19 de fevereiro de 2015.

Itacir Camilo Rovaris                                                       João Carlos da Silva Machado

Secretário executivo                                                                     Presidente eleito

                                                     Jovelina Chaves da Silva Santos

                                         Presidente do Programa Desenvolvimento Local

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Fone: (46) 3520-2121 - CNPJ: 77.816.510/0001-66 - CEP: 85.601-030

E-mail: fbeltrao@franciscobeltrão.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.com.br